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мукарризи расмй ба диссертатсияи унвончу К^одиров Довар Саидаллоевич 

дар мавзуи «Са^ми Хдцназар Цазаров дар омузиши таърих ва фарханги 

Афгонистон», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз 

руи ихтисоси 07.00.09 -Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

тахкикоти таърихй, пешниход гардидааст.

Дар байни таърихшиносоне, ки дар омузиши таърих ва фарханги 

Афгонистон сахми бориз гузоштаанд, аз узви вобастаи АИ Ч,Т доктори илмхои 

таърих, профессор X,. Назаров метавон ба некй ёд намуд. Бешак, X,. Назаров - 

му^акдаки нозукбин ва нуктасанч шумораи зиёди осори илмй рочеъ ба таърихи 

Афгонистон эчод намудааст, ки то кунун арзиши илмии худро нигох 

медоранд.

Таълифоти у бемуболига китоби руимизй барои мухавдидони таърихи 

Афгонистон хисоб меёбанд, Дар умум, мухавдике, ки таърихи Афгонистон 

ва таърихи мамлакатхои ба он хамчаворро мавриди омузиш карор 

медихад, хатман ба осори X,. Назаров мурочиат менамояд.

Тавдик;оти X,. Назаров дар омузиши илмии Афгонистон таъсири 

назаррас гузоштаанд ва дар оянда низ барои мухаккикони нави сохаи 

афгонистоншиносй хизмати арзанда хоханд намуд. Аммо кобили зикр аст, 

ки новобаста аз ин сахми ин олими намоён дар омузиши таърих ва 

фарханги Афгонистон то кунун ба таври чомеъ аз чониби мухавдикон 

омухта нашудааст. Аз ин ру, дар шароити нави таърихй, диккати 

мухаадиконро омузиши осори X,. Назаров ва сахми у дар омузиши таърих 

ва фарханги Афгонистон чалб намудааст, ки мубрамияи мавзуи рисолаи 

диссертатсиониро ифода менамояд. Дар умум унвончу мубрамияти 

мавзуъро дар хафт банд мушаххас муайян намудааст. Барои мисол унвончу 

баён менамояд, ки «мубрамияти мавзуи мазкур дар он аст, ки имруз дар ин 

кишвари ба мо дусту хамсоя 40 сол аст, ки чанг идома дорад. Бисере аз 

масъалахои дар тахкик;оти X,. Назаров гузошташуда, махсусан зарурати
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халли масъалаи миллй, тавсияхои пешниходкардаи у дар ин замина барои 

хдлли бухрони ймрузаи Афгонистон ахамияти зиёд доранд».

Унвончу максад ва вазифахои рисолаи диссертатсиониро дуруст ва 

мушаххас муайян намудааст ва чуноне дида мешавад аз ухдаи ичрои 

вазифахои гузошташуда баромадааст.

Дар асоси максад ва вазифахои тахкикот, сохтори диссертатсия аз 

сарсухан, 3 боб, 8 зербоб, хулоса ва руйхати сарчашмхо ва адабиёти 

истифодашуда иборат мебошад.

Дар сарсухан ахамияти илмии тахкикот асоснок карда шуда, дарачаи 

омузиши мавзуъ ва заминахои манбаъшиносии он тахлил гардидаанд, 

максад ва хадафхои тахкикот, навгонии илмй, объект ва предмета 

тахкикот, ахамияти назариявй ва амалй, асоси методологй, асосхои 

назариявии рисола, нуктахои асосии ба химоя пешниходгардида асоснок 

карда шуда, чахорчубаи замонии тахкикот, тасдики натичахо ва сохтори 

диссертатсия баррасй ва муайян шудаанд.

Боби якуми диссертатсия -  «Ташаккули шахсият ва чахонбинии илмии 

Х,акназар Назаров дар солхои 30-50-уми асри XX» унвон гирифта, аз ду 

зербоб «Мархилахои асосии зиндагй ва ташаккулёбии шахсияти Хдкназар 

Назаров» ва «Сахми Хдкназар Назаров дар омодасозии мутахассисони 

илмии сохаи таърих ва афгонистоншиносй дар Точикистон» иборат 

мебошад. Муаллиф аз ин боб ва зербобхои он ба хулоса омадааст, ки 

X,.Назаров рохи пуршебу фарозро дар зиндагй ва ташаккули шахсияти худ 

паси cap намудааст. X,.Назаров дар омодасозии мутахассисони сохаи 

таърих ва афгонистоншиносй, хизмати босазо намудааст. Мавсуф 

афгонистоншиносии точикро ба сатхи чахонй бароварда буд, шогирдони у 

низ самти тахкикоти илмии худро ба афгонистоншиносй пайвастанд ва 

кори устодро идома медиханд.

Боби дуюми диссертатсия -  «Инъикоси чунбишхои оммавии мардумй

ва маорифпарварии охири асри XIX ва ибтидои асри XX Афгонистон дар

тахкикоти Хдкназар Назаров» унвон гирифта, тахкики масоили вазъи

ичтимой-ик;тисодй ва сиёсии Афгонистон, чунбишхои оммавии мардумии
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охири асри XIX ва ибтидои асри XX, хамчунин арзёбии чунбишхои сиёсш 

ичтимой ва 'маорифпарварй дар осори олим мавриди баррасй каро 

гирифтааст. Диссертант иброз медорад, ки вазъи ичтимой-иктисодй в 

сиёсии Афгонистон дар охири асри XIX ва дар ибтидои асри XX дар осор: 

Х,.Назаров бо истифода аз равишхои санчидашудаи таърихй маврид! 

тахлилу баррасй карор гирифтааст. Дар зербобхои дигари ин боб муаллю 

таъкид менамояд, ки новобаста ба баъзе ислохот дар охири асри XIX в; 

ибтидои XX дар Афгонистон оммаи захматкаши Афгонистон ба вазъияп 

ногувори ичтимой гирифтор гардида будайд. Ин холат боиси ба миё] 

омадани чунбишхои оммавии мардумии охири асри XIX ва ибтидои acpi 

XX дар Афгонистон мегардад. Диссертант дар заминаи осори Х,.Назаро] 

таъкид менамояд, ки чунбишхои оммавии мардумии охири асри XIX в; 

ибтидои асри XX дар Афгонистон заминаро барои чунбишхои сиёсик 

ичтимой ва маорифпарварй дар Афгонистон мухайё сохтанд.

Боби сеюми рисола -  «Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши маком!

точикон дар таърихи Афгонистон» ном дорад, ки аз се зербоб ибора^

мебошад. Муаллиф дар зербобхои он: «Х^акназар Назаров ва тахкивд

масъалаи миллй дар Афгонистон», «Хдкназар Назаров ва арзёбии м о х и я т р

шуриши дехконони точик бо рохбарии Хдбибуллои Калаконй» ва «Сахмр

Хдкназар Назаров дар тахкнки макоми точикон дар хаёти сиёсй ва рушдр

фарханги Афгонистон» таъкид менамояд, ки X,.Назаров дар осор худ

масъалаи миллиро дар Афгонистон тахкнк намуда, ба чунин хулосг

омадааст, ки азаматталабй, табъизхохй, имтиёзчуй ва зулму истисморр

табакдхои хокимаи афгон ба му^обили ахолии гайриафгон бо Mypypi-

замон ба он оварда расонд, ки худшиносии миллии точикон ва дига^:

ахолии гайрипаштун боло равад. Дар хамин замина аквом ва халкиятхок

истисморшаванда иштироки фаъолонаи худро дар чунбишхои оммавит

ичтимоии солхои 1928-1929 огоз намуданд. Рочеъ ба арзёбии мохияти

шуриши дехконони точик бо рохбарии Хдбибуллои Калаконй мухаккик

X,.Назаров дар фаркият аз дигар афгонистоншиносон иброз медорад, ки

мохияти ин шуришро дар охири солхои 20-уми асри XX дар Афгонистон
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натичаи истимори сахти иктисодию ичтимоии оммаи захматкаш ташкил 

медихад. Ба акидаи X,.Назаров новобаста аз пешравихо дар хаёти сиёсй, 

иктисодй, ичтимой ва фархангй дар Афгонистон зулму ситам дар давраи 

Амонуллохон назар ба пештара шиддати бештар касб намуд. Унвончу 

дуруст таъкид менамояд, ки X,. Назаров дар радифи дигар корхои илмии 

анчомдода оид ба Афгонистон ба масъалаи тахкики макоми точикон дар 

хаёти сиёсй ва рушди фарханги Афгонистон марок зохир намудааст. Ба 

акидаи унвончу X.Назаров махсусан дар шохасари худ «Макоми точикон 

дар таърихи Афгонистон» ин масъаларо дуруст мавриди арзёбй карор 

додааст.

Ахамияти амалии диссертатсияи унвончу Д .СДодиров дар он зохир 

мегардад, ки. натичахои тахкикот метавонанд, хангоми тахкикоти 

минбаъдаи таърихи Афгонистон, дар раванди таълим, зимни хондани 

лексия, курсхои махсус дар муассисахои олии таълимй, тахияи воситахои 

таълимй ва таълимй-методй барои кумак ба омузгорон ва донишчуёни 

муассисахои тахсилоти олй истифода шаванд. Мавод ва хулосахои 

диссертатсия, махсусан вобаста ба чунбишхои оммавии мардумй, 

маорифпарварй ва зиддифеодалй, масъалаи миллй, мохияти шуриши 

дехконони точик бо рохбарии Хдбибуллои Калаконй, макоми точикон дар 

таърихи Афгонистон метавонанд дар рушди худшиносии миллй ва 

ватандустии чавонони Точикистони сохибистиклол истифода гарданд.

Дар хулоса натичахои асосии илмии диссертатсия ва тавсияхо чихати 

омузиши минбаъдаи истифодаи мероси илмии профессор Х,.Назаров барои 

дарки дурусти равандхои таърихии Афгонистон чамъбаст гардидаанд.

Умуман, диссертатсия тахкикоти баанчомрасида махсуб меёбад, 

мустакилона ва дар сатхи илмии хубе ичро гардида, бо забони ноби адабии 

точикй таълиф гардидааст. Унвончу рочеъ ба хар боб хулосахои худро • 

иншо намудааст.

Бо вучуди дастовардхои илмие, ки дар диссертатсия дида мешавад, ба 

андешаи мо ба назар гирифтани чанд масъала мазмуну мухтаво ва арзиши 

илмии онро боз хдм афзун мекунанд:
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1. Ба андешаи мо дар кори диссертатсионй муаллифи он зимни баррасии 

зербоби якуми б^би якум «Мархилахои асосии зиндагй ва ташаккулёбии 

шахсияти Хдкназар Назаров» аз маводи бойгонй камтар истифода 

намудааст.

2. Агар муаллифи рисола дар зербоби дуюми боби якум «Сахми Хдкназар 

Назаров дар омодасозии мутахассисони илмии сохаи таърих ва 

афгонистоншиносй дар Точикистон» такризхоеро, ки X,. Назаров ба 

рисолах,ои илмии шогирдонаш навишташударо ёфта, онх,оро мавриди баррасй 

Карор медод, киммати илмии рисола меафзуд. s

3. Дар зербоби сеюми боби дуюм танхо баъзе аз гояхои машрутахохон ва 

маорифпарварони Афгонистони давраи тахкикшаванда дар осори Х,.Назаров 

тахдил шудаанд. Агар ин кор дар мавриди дигар маорифпарворони дар 

тахкикоти устод тахлилшуда сурат мегирифт, кимати рисолаи 

диссертатсиониро боз хам болотар мебурд.

4. Дар матни диссертатсия баъзан иштибоххои грамматики ва услубй ба 

мушовдца мерасанд.

Аммо бояд зикр намуд, ки эродхои пешниходшуда метавонанд андешаи 

фардии мукарриз шумурда шаванд ва шояд хислати хатмй надошта бошанд. 

Дар хар сурат, камбудихои зикршуда арзиши илмии кори диссертатсиониро 

аслан кам намекунанд, зеро натичахои дар рафти тахкик бадастомада ба 

сарчашмахои таърихии муътамад асос ёфта, ахаммияти бузурги амалй доранд.

Диссергатсияи унвончу К°Диров Довар Саидаллоевич дар мавзуи 

«Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистон» 

кори тахкикотии мукаммалест, ки дар чахорчуби он масъалахои мухталифи 

марбут ба мавзуъ тахлилу баррасй шуда, хулосахои илмии асоснок бароварда 

шудаанд.

Хдмин тавр, бо боварй метавон иброз дошт, ки хулосаву тавсияхои дар 

диссертатсия додашуда бо далелхои муътамад асоснок карда шудаанд. 

Автореферати диссертатсия ва маколахои илмии нашршудаи унвончу мазмуну
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мундаричаи асосй ва навгонихои илмии тах,кикоти мазкурро комилан инъикос 

мекунанд.

Диссертатсия тибки натичахои бадастомада, имконияти истифодаи амалии 

натичахои он ба талаботи мукаррарнамудаи бандхои 10-12, 14 ва 16-и 

«Тартиби до дани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)», ки бо 

Кдрори Хукумати Думхурии Точикистон аз 26.11.2016 №505 тасдик гардидааст, 

мувофик буда, унвончу Кодиров Довар Саидаллоевич ба гирифтани дарачаи 

илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -Таърихнигорй,' 

маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй.‘-арзанда аст.

Мукарризи расмй

номзади илмхои таърих, 

дотсенти кафедраи таърихи умумии 
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